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czy wiesz, że mnóstwo młodych osób po zakończe-
niu szkoły waha się co do wyboru swojej drogi życio-
wej? Ba, nawet osoby będące już w wieku dorosłym 
czasem zmieniają zdanie na temat tego, czym tak na-
prawdę chcą się zajmować. Teraz przyszedł czas na Cie-
bie. To właśnie Ty stoisz przed wyzwaniem polegają-
cym na podjęciu decyzji, co chcesz robić w życiu, jaki 
kierunek studiować i czy w ogóle rozpoczynać studia.

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie po-
siada tak dużą gamę kierunków zarówno ścisłych, jak 
i humanistycznych czy artystycznych, że z pewnością 
znajdziesz wśród nich coś dla siebie. Być może nawet do-
strzeżesz kierunek, o którego istnieniu nie miałaś lub nie 
miałeś pojęcia, a okaże się dla Ciebie strzałem w dziesiątkę!

Na naszej uczelni działa niemal 120 kół naukowych 
i organizacji studenckich. Oferują one nieograniczone 
możliwości wszechstronnego rozwoju. Nie bez powo-
du o tym wspominamy, ponieważ czasem to właśnie 
działalność okołostudencka odkrywa przed nami kar-

ty, których możemy użyć, aby zbudować własną przy-
szłość i znaleźć swoje powołanie.

Jedno jest pewne – na UMCS nie będziesz się nudzić! 
Nasza uczelnia da Ci komfortową przestrzeń do realizacji 
własnych inicjatyw, a także wsparcie wielu ludzi, którym 
zależy na tym, aby ułatwić Ci proces wchodzenia w doro-
słość, studiowania i realizowania własnych pasji. Studia 
to nie tylko nauka, ale też przepiękny czas nawiązywa-
nia nowych kontaktów, potęgowania swojego potencja-
łu, szukania własnej życiowej ścieżki. A o znajomych nie 
musisz się martwić. Lublin to miasto akademickie, któ-
re studentkami i studentami wypełnione jest po brzegi. 

Wiele osób wspomina studia jako najlepszy czas 
w swoim życiu. Życzymy Ci, aby to właśnie nasz uni-
wersytet stał się dla Ciebie miejscem, w którym spę-
dzisz te najwspanialsze lata.

Do zobaczenia!

Zarząd Uczelniany Samorządu Studentów UMCS
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Cześć, przyszła Koleżanko, przyszły Kolego,
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Zastanawiasz się nad podjęciem studiów na Uniwer-
sytecie Marii Curie-Skłodowskiej? Przygotowali-
śmy dla Ciebie garść cennych informacji, z których 

dowiesz się, co wyróżnia naszą uczelnię na tle innych 
i z jakich powodów warto studiować właśnie na UMCS.

Funkcjonujemy w Lublinie od 1944 r., a więc już pra-
wie 80 lat. O naszej marce i jakości kształcenia świad-
czy m.in. duża liczba absolwentów, których jest już 
ponad 262 tys.! 

Wyróżnia nas różnorodna oferta dydaktyczna – 
przygotowana i dostosowana do realiów rynku pracy. 
Możesz wybierać spośród 90 kierunków studiów, na 
których prowadzimy wiele specjalności.

UMCS to też bogata infrastruktura, a zaletą naszego 
kampusu jest jego świetna lokalizacja. Stąd wszędzie 
będziesz mieć blisko – w obrębie miasteczka akademi-
ckiego znajduje się wiele wydziałów uczelni, Bibliote-
ka Główna, a także Akademickie Centrum Kultury 
i Mediów UMCS Chatka Żaka, czyli kultowe miej-
sce wielu studenckich projektów i eventów. Na terenie 
kampusu działa również Centrum Kultury Fizycznej, 
które oferuje zajęcia sportowe i umożliwia skorzysta-

Co nas wyróżnia?

nie ze specjalistycznego sprzętu, oraz Stołówka Aka-
demicka „Trójka”, gdzie serwowane jest smaczne, do-
mowe jedzenie. Do zaoferowania mamy też 9 dobrze 
wyposażonych akademików położonych w sąsiedz-
twie uniwersytetu, więc zaoszczędzisz nie tylko czas, 
ale i pieniądze, ponieważ unikniesz dojazdów na uczel-
nię. Dodatkowo w bliskiej odległości od kampusu znaj-
duje się Stare Miasto, co stanowi doskonałą okazję 
do poznawania i odkrywania malowniczego Lublina.

Na naszym uniwersytecie działają różne organiza-
cje studenckie: Zarząd Uczelniany Samorządu Stu-
dentów oraz samorządy wydziałowe, międzynarodo-
wa organizacja AIESEC i 115 kół naukowych o bardzo 
interesujących nazwach, jak np. Bioaktywni, Sherlock, 
SmartCity czy Produktywni. Taka działalność umoż-
liwi Ci zdobycie praktycznych umiejętności i nowych 
doświadczeń, a przede wszystkim pomoże rozwinąć 
zainteresowania. Pasjonaci dziennikarstwa i komuni-
kacji społecznej mogą z kolei doskonalić swój warsztat 
w naszych mediach akademickich – na UMCS prężnie 
działają Radio Centrum i telewizja.

Do zaoferowania mamy również bogatą ofertę pro-
gramów wymiany i współpracy międzynarodowej. 
Możesz studiować za granicą i poznawać nowe kraje, 
kulturę, obyczaje, a przy okazji szlifować język obcy. 
Czy może być lepiej?

Tym, co nas wyróżnia, jest też wsparcie finansowe 
dla studentów. Oferujemy wiele atrakcyjnych stypen-
diów – jeśli odznaczasz się wysokimi wynikami w na-
uce lub nietuzinkowymi osiągnięciami na różnych 
polach, możesz ubiegać się o stypendium rektora lub 
w ramach Własnego Funduszu Stypendialnego. Dla 
studentów spełniających określone kryteria dodatkowo 
proponujemy stypendium socjalne i zapomogę. Udzie-
lamy też wsparcia osobom z niepełnosprawnościami.

Jeśli jesteś zainteresowany studiowaniem na pre-
stiżowej i największej uczelni we wschodniej Pol-
sce, która da Ci możliwość łączenia nauki z rozwo-
jem pasji i zainteresowań, nie zastanawiaj się dłużej 
i dołącz do nas już dziś!

Magdalena WołoszynAr
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Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej kształci stu-
dentów na blisko 90 kierunkach z różnych dzie-
dzin nauki i sztuki (studia I i II stopnia oraz jedno-

lite magisterskie, stacjonarne i niestacjonarne), a w ich 
ramach daje do wyboru ponad 300 specjalności, reali-
zowanych na 12 wydziałach w Lublinie. Oferuje także 
kształcenie z językiem wykładowym angielskim łącz-
nie na 13 kierunkach anglojęzycznych na poziomach 
Bachelor i Master.

UMCS to sprawdzona, solidna marka. Przez blisko 80 
lat mury naszej uczelni opuściło 262 tys. absolwentów. 
Obecnie studiuje u nas ponad 16 tys. studentów i blisko 
1600 cudzoziemców z ponad 50 różnych krajów na świe-
cie. Te liczby naprawdę robią wrażenie, ale przejdźmy do 
konkretów. Nasza uczelnia posiada bardzo bogatą i róż-
norodną ofertę kształcenia. Oprócz znanych kierunków, 
cieszących się ogromnym zainteresowaniem, rokrocznie 
wzbogacamy ofertę edukacyjną o coś nowego. Bierze-
my pod uwagę zmieniające się trendy i zapotrzebowanie 
na rynku pracy, a także ukierunkowanie na praktykę, 
bo chcemy, żeby studia pozwalały nie tylko rozwijać 
pasje i zainteresowania, ale również zapewniały dobry 
start w przyszłość i szerokie perspektywy zawodowe.  
W rekrutacji na rok akademicki 2023/2024 przygotowa-
liśmy dla Ciebie aż 11 nowości. Rozwój zasobów ludz-
kich to 1,5-roczne studia II stopnia, zarówno w formie 
stacjonarnej, jak i niestacjonarnej, prowadzone na Wy-
dziale Pedagogiki i Psychologii. Pogłębisz na nich wie-
dzę m.in. z zakresu działań prorozwojowych, w tym 
coachingowych i szkoleniowych, ukierunkowanych na 
wspieranie jednostek i grup w rozwoju zawodowym 
i społecznym. Z kolei migracje i mobilność to nowość 

Nowe kierunki –  
nowe możliwości

na Wydziale Filozofii i Socjologii. Te 1,5-roczne stacjo-
narne studia II stopnia to źródło wiedzy i kompetencji 
związanych z ekonomicznymi, prawnymi, demogra-
ficznymi i filozoficznymi uwarunkowaniami działal-
ności badawczej i analitycznej migrantologa. Na tym 
wydziale wśród nowości II stopnia znajdziesz również 
2-letnie studia stacjonarne kreatywność i projekto-
wanie społeczne, które wychodzą naprzeciw potrze-
bom rynku pracy, poszukującego osób otwartych na 
wyzwania. Jeśli interesuje Cię psychologia emocji i mo-
tywacji, etyka relacji społecznych, kreatywność w reto-
ryce, to te studia są właśnie dla Ciebie! A może chcesz 
poznać m.in. procesy i zjawiska społeczne zachodzą-
ce zarówno w małych społecznościach, jak i w globa-
lizującym się świecie? Dobrym wyborem będzie so-
cjologia, studia I stopnia w nowej odsłonie – profilu  
ogólnouniwersyteckim. Ciekawą opcją są także mię-
dzynarodowe stosunki gospodarcze – 2-letnie studia 
II stopnia prowadzone na Wydziale Ekonomicznym. Je-
śli z zaciekawieniem obserwujesz to, co dzieje się w go-
spodarce światowej i chcesz poszerzyć wiedzę z zakre-
su globalnych stosunków polityczno-społecznych, to 
ten kierunek spełni Twoje oczekiwania.

Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej we 
współpracy z Wydziałem Historii i Archeologii przygo-
tował w tym roku geoarcheologię – interdyscyplinar-
ne 5-letnie stacjonarne studia magisterskie, czyli połą-
czenie warsztatu archeologa i geografa. W programie 
studiów znajdziesz takie przedmioty jak m.in. techniki 
informacyjne w archeologii czy tworzenie i użytkowa-
nie baz danych w środowisku GIS. Drugim kierunkiem 
stworzonym przez ten sam wydziałowy tandem jest 
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 geowizualizacja historyczna i archeologiczna, czyli 
3-letnie stacjonarne studia I stopnia, na których dodat-
kowo poznasz narzędzia badawcze potrzebne do pozyski-
wania, przetwarzania i wizualizacji danych o przestrzeni. 
Kolejna nowość – bezpieczeństwo radiacyjne to mię-
dzywydziałowe 3,5-letnie stacjonarne inżynierskie stu-
dia I stopnia, łączące nauki ścisłe i przyrodnicze. Ten 
nowatorski kierunek to efekt współpracy dwóch Wy-
działów: Matematyki, Fizyki i Informatyki oraz Chemii. 
Zdobędziesz na nim wiedzę i umiejętności niezbędne 
w pracy z urządzeniami wytwarzającymi promienio-
wanie rentgenowskie, jądrowe oraz z izotopami radio-
aktywnymi. Wydział Chemii przygotował w tym roku 
jeszcze 3,5-letnie stacjonarne inżynierskie studia I stop-
nia – inżynieria światłowodowa, na których poznasz 
m.in. techniki spektroskopowe, rentgenowskie, ana-
lityczne i obrazowania powierzchni oraz metody sto-
sowane przy projektowaniu podstawowych procesów 
i operacji inżynierskich. Dowiesz się, jak wytwarza się 
i stosuje urządzenia foniczne i technologie światłowo-
dowe w systemach transmisyjnych, komunikacyjnych 
oraz czujnikach nowej generacji. 

Wydział Biologii i Biotechnologii w połączeniu z Wy-
działami: Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej, 
Ekonomicznym oraz Chemii oferuje natomiast inter-

dyscyplinarne anglojęzyczne stacjonarne studia I stop-
nia – Sustainability Management. W ich programie 
znajdują się takie przedmioty jak m.in. Models of Eco-
nomic Growth and Development (modele wzrostu i roz-
woju gospodarczego) czy Earth System Dynamics (dy-
namika systemu Ziemi). Co ciekawe, zamiast pisania 
klasycznej pracy dyplomowej trzeba będzie wykonać 
projekt i zdać test teoretyczny.

Nowe media, czyli niestacjonarne studia II stop-
nia, prowadzone przez Wydział Politologii i Dzienni-
karstwa, to z kolei kierunek dedykowany tym, którzy 
chcą kontynuować naukę i połączyć ją z pracą. Na za-
jęciach dowiesz się, jak w praktyce tworzy się blogi, 
podcasty, kampanie reklamowe, społeczne i wizerun-
kowe, a także poznasz tajniki przedsiębiorczości PRo-
wej, marketingowej i komunikacyjnej we współczes-
nym społeczeństwie.

Ale to nie wszystko! Jeśli jesteś już absolwentem stu-
diów i zastanawiasz się co dalej, to mamy dla Ciebie 
propozycję nie do odrzucenia, bo w ofercie dydaktycz-
nej UMCS znajdziesz również niemal 70 aktywnie dzia-
łających kierunków studiów podyplomowych realizo-
wanych na wszystkich wydziałach oraz w Centrum 
Języka i Kultury Polskiej dla Polonii i Cudzoziemców. 

Klaudia Olender
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Chciałabym porozmawiać z Tobą o tym, jak wyglą-
da życie studenckie na naszej uczelni. Zarząd Uczel-
niany Samorządu Studentów stanowi niewątpliwie 
jego główną oś. Zacznijmy więc może od wyjaśnie-
nia, czym zajmuje się ZUSS.

Zarząd jest organem, który powstał po to, aby dbać 
o sprawy studentów. Organizujemy wydarzenia 
kulturalne, sportowe, szkolenia, wyjazdy i to za-

równo dla studentek i studentów rozpoczynających 
swoją podróż ze studiami, jak i tych, którzy są już 
w to „wdrożeni”. Współpracujemy również z różny-
mi organizacjami studenckimi nie tylko z Lublina, 
ale także z całego kraju, takimi jak Parlament Studen-
tów RP czy Forum Uniwersytetów Polskich. Ponad-
to reprezentujemy interesy studentów na zewnątrz. 

Jedną z naszych sztandarowych inicjatyw jest tzw. 
Adapciak, czyli wyjazd integracyjno-szkoleniowy, np. 
w tym roku byliśmy w Zakopanem. Było to połącze-
nie rozrywki, ponieważ chodziliśmy razem po gór-
skich szlakach i uczestniczyliśmy w zabawach integra-
cyjnych, ze szkoleniem się m.in. z zakresu stypendiów 
oraz praw i obowiązków studenta.

Koncerty organizujemy głównie w Akademickim Cen-
trum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka. Na sce-
nie do tej pory mogliśmy zobaczyć wielu znanych ar-
tystów, takich jak np. Sarsa czy Piotr Cugowski.

Współpracujemy też z Akademickim Centrum Wspar-
cia, z którym realizujemy warsztaty psychologiczne. Co 
ciekawe, studenci sami mogą je przeprowadzać. To taka 
inicjatywa „od studentów dla studentów”. 

Codziennie tworzymy 
studenckie wspomnienia
Rozmowa z Pauliną Jamrozik –  
przewodniczącą Zarządu Uczelnianego 
Samorządu Studentów UMCS

Wiem już, że organizujecie różnego rodzaju wyda-
rzenia, ale też rozdzielacie środki na cele studenckie 
w ramach konkursów grantowych.
Zgadza się. Jeżeli koło naukowe, rada wydziałowa lub 
inna organizacja studencka ma pomysł na organiza-
cję jakiegoś wydarzenia, to może się zgłosić do takie-
go konkursu grantowego, przedstawiając swój projekt. 
My później sprawdzamy wszystkie zgłoszenia i wybie-
ramy te, którym przyznamy dofinansowanie.

A czy każdy może do Was dołączyć? Jest jakaś proce-
dura rekrutacyjna? Jak to w ogóle wygląda?
Zawsze na początku roku akademickiego organizuje-
my rekrutację, o czym informujemy w mediach spo-
łecznościowych i na stronie internetowej uczelni. Udo-
stępniamy formularz rekrutacyjny wraz z opisem, czym 
zajmuje się dana komisja, i wyjaśnieniem, co trzeba zro-
bić, żeby do niej dołączyć. 

Zarząd jest podzielony na 11 komisji. Każda z nich 
zajmuje się czymś innym. Mamy np. komisję kultury, 
która m.in. organizuje wydarzenia kulturalne; sportu, 
która współpracuje z AZS UMCS i Centrum Kultury 
Fizycznej przy organizacji imprez sportowych, czy ko-
misję prawną, której członkowie przygotowują różne-
go rodzaju umowy i przeprowadzają szkolenia z zakre-
su praw i obowiązków studenta.

Mamy też Rzecznika Praw Studenta. To osoba bar-
dzo ważna dla studentów. Może się do niego zgłosić 
każdy, kto ma jakieś problemy związane z szeroko po-
jętym studiowaniem.
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Miałam Cię zapytać, czy warto angażować się w dzia-
łalność w ZUSS, ale na podstawie Twoich wypowiedzi 
wnioskuję, że nie ma co do tego żadnych wątpliwości. 
Ostatnio mieliśmy takie szkolenie, podczas którego opra-
cowywaliśmy „misję ZUSS”. Musieliśmy wskazać, dlacze-
go ludzie mieliby do nas dołączać, co miałoby ich przycią-
gać. Uznaliśmy, że najlepiej charakter naszej działalności 
oddaje stwierdzenie „codziennie tworzymy studenckie 
wspomnienia”, więc tym się teraz będziemy kierować 
i pracować nad wartościami, które za tym przemawiają.

A dlaczego warto do nas dołączyć? Dużo się od sie-
bie nawzajem uczymy. Wiele osób mówi, że jak dołą-
cza do jakiejś organizacji studenckiej, to zyskuje prze-
strzeń do realizacji siebie, swoich pomysłów, poczucie 
wspólnoty, że nie jest się w tym samemu, tylko można 
coś tworzyć razem. To także dużo nowych przyjaźni, 
możliwości i otwiera się troszkę głowa, bo nagle oka-
zuje się, że studia to nie tylko sama nauka.

Co roku wielu maturzystów staje przed wyborem 
swojej drogi życiowej. Właśnie zbliża się ten czas. Co 
powiedziałabyś przyszłym studentkom i studentom, 
aby zachęcić ich do przyjścia na UMCS?
Może powiem na swoim przykładzie. Mnie przyciągnęła 
ta niezwykła atmosfera uniwersytetu, to, że mamy mia-
steczko akademickie, wszędzie jest dużo ludzi, studenci 
spotykają się przy pomniku Marii Curie-Skłodowskiej, 
rozmawiają ze sobą, nawiązują kontakty. W niewiel-
kiej odległości od siebie są wydziały, domy studenckie, 
park akademicki. Tutaj nie da się nudzić. Początkowo 
nie byłam pewna, czy wybrałam dobry kierunek i czy 
w ogóle odnajdę się na studiach. Z czasem jednak zy-
skałam pewność, że podjęłam dobrą decyzję. Nie bez 
znaczenia jest też fakt, że UMCS oferuje ogromne moż-
liwości rozwoju, które pozwalają efektywnie wykorzy-
stać czas studiów.

Rozmawiała Magdalena Cichocka
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Mówi się, że najbardziej opłacalną inwestycją jest 
ta w rozwój osobisty i własną wiedzę. Jednak 
powiedzenie „studiowanie się opłaca” ma po-

dwójne znaczenie, bo oprócz możliwości zdobycia spe-
cjalistycznej wiedzy, umiejętności czy doświadczenia 
status żaka otwiera możliwości do... tańszego życia. 

Studiujesz – płacisz mniej!
Legitymacja studencka to przepustka do wielu atrak-
cyjnych zniżek. To dzięki niej do 26. roku życia masz 
zapewnioną ulgę w wysokości 51% na bilety PKP i au-
tobusowe. Połowę mniej zapłacisz także za przejaz-
dy komunikacją miejską. Ponadto wyrobienie karty 
ESN (Erasmus Student Network) umożliwi Ci skorzy-
stanie z atrakcyjnych zniżek w liniach lotniczych, ta-
kich jak Ryanair.

Już w trakcie studiów możesz ubiegać się o różnego 
rodzaju stypendia, m.in. socjalne, dla osób z niepeł-
nosprawnościami, rektora dla najlepszych studentów, 
z Własnego Funduszu Stypendialnego, z programu San-
tander, stypendia zagraniczne oraz zapomogę (której 
maksymalna kwota może wynieść aż 4000 zł).

Ale to nie wszystko! Studiując masz dostęp do wielu 
atrakcyjnych pakietów medycznych, zapłacisz mniej 
w teatrach, kinach, muzeach, galeriach, a nawet na 
koncertach, nie tylko w Polsce, ale także w całej Unii 
Europejskiej. Chcesz obejrzeć Akropol, Luwr, a może 
Koloseum? Za okazaniem legitymacji studenckiej mo-
żesz zrobić to za free!

Kupując wejściówki lub karnety na siłownię, basen 
czy do klubu fitness, śmiało pytaj o zniżki przewidzia-
ne dla osób studiujących, np. w Centrum Kultury Fi-
zycznej UMCS za jednorazowy bilet na „tanie pływa-
nie” studenci płacą tylko 7 zł.

Wiele restauracji, kawiarni, klubów oraz sklepów 
wprowadza studenckie przywileje. Warto zatem zaj-
rzeć na ich strony czy profile na Facebooku, aby uzy-

Opłaca się 
studiować

skać dodatkowe informacje o promocjach. Na przykład 
jeden z najpopularniejszych portali aukcyjnych przy-
gotował zniżkę Allegro Smart! Student. Z kolei firma 
Apple oferuje rabat edukacyjny w wysokości 10% na 
zakup laptopa lub iPada w sklepach iSpot. Możesz też 
skorzystać z oferty studenckiej Spotify i płacić za mu-
zyczny abonament o połowę taniej. A jeśli dodatkowo 
założysz kartę ISIC lub Euro 26, dostaniesz dostęp do 
jeszcze większej liczby atrakcyjnych rabatów. Ta pierw-
sza akceptowana jest aż w 120 krajach na świecie, a dru-
ga w 32 państwach w Europie.

Jako student będziesz mieć możliwość rozwijania 
umiejętności językowych za niższą cenę. W wielu miej-
scach bez problemu upolujesz różnego rodzaju ra-
baty na kursy językowe, np. w Centrum Nauczania 
i Certyfikacji Języków Obcych UMCS czy Alliance  
Française.

Status żaka gwarantuje też przywileje w bankach. Za-
kładając specjalne konto dla studenta, możesz liczyć na 
niższe opłaty oraz kredyty studenckie, będące jedny-
mi z najkorzystniejszych ofert kredytowych w Polsce.

A jak już jesteśmy przy finansach… Do 26. roku życia 
jesteś zwolniony z opłacania składek ZUS. Jeśli podczas 
studiów podejmiesz pracę, to dzięki zerowemu PIT dla 
młodych zarobiona kwota brutto będzie jednocześnie 
twoją kwotą do wypłaty.

Jak widać, studiowanie naprawdę się opłaca!
Klaudia Olender
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Jaką bazę lokalową oferuje studentom Uniwersytet 
Marii Curie-Skłodowskiej?

Uniwersytet posiada 9 domów studenckich w więk-
szości zlokalizowanych w centrum miasteczka aka-
demickiego. Są to: Amor, Babilon, Femina, Grześ, 

Jowisz, Helios i Ikar oraz dwa akademiki – Kronos 
i Zana, które są nieco od niego oddalone (500–1200 m).  
Łącznie posiadamy ok. 2500 miejsc. Są to pokoje jed-
no- i dwuosobowe. Mamy też 16 pokoi dostosowanych 
do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. W 2022 r. 
część DS „Zana” przeszła gruntowny remont. Zostało 
wydzielonych 55 pokoi jednoosobowych z zapleczem 
sanitarnym i aneksem kuchennym.

Z jakiego rodzaju udogodnień mogą korzystać miesz-
kańcy domów studenckich UMCS?
Mieszkańcy naszych akademików mogą korzystać z udo-
godnień, które ułatwiają im codzienne życie i studio-
wanie. Choć konkretne wyposażenie różni się w za-
leżności od akademika, zazwyczaj można oczekiwać 
udogodnień takich jak: sale telewizyjne – pomieszcze-
nia, w których studenci mogą spotykać się, aby obej-
rzeć filmy, to miejsca relaksu po zajęciach; pokoje cichej 
nauki przeznaczone do indywidualnej nauki czy pracy 
grupowej w spokoju; pralnie, w których studenci bez 
dodatkowych opłat mogą skorzystać z pralek; kuchnie 
wyposażone w podstawowy sprzęt kuchenny, pozwala-
jący na przygotowanie posiłków. Na miasteczku dzia-
ła ponadto Stołówka Akademicka „Trójka” – oprócz 

Zamieszkaj 
w akademiku
Rozmowa z Magdaleną Zgórką-Miller – 
kierownikiem Sekcji Zarządzania Domami 
Studenckimi i Stołówką Akademicką UMCS

miejsca, gdzie można dobrze i w rozsądnej cenie zjeść 
posiłek, znajduje się tam wydzielona część coworkin-
gowa, w której studenci mogą odpocząć, przygotować 
się do egzaminu, popracować nad projektem. Odby-
wają się tam też wydarzenia integrujące społeczność  
akademicką.

Co należy zrobić, aby zamieszkać w jednym z do-
mów studenckich? Jakie wymagania trzeba spełnić?
O przyznanie miejsca w akademiku mogą ubiegać się 
studenci i doktoranci (również obcokrajowcy), a także 
małżeństwa, z których jedno z małżonków jest studen-
tem lub doktorantem naszej uczelni. W przypadku po-
siadania wolnych miejsc o zakwaterowanie mogą sta-
rać się też inne niż wyżej wymienione osoby. Miejsce 
w domu studenckim przyznaje się na wniosek ubiega-
jącego się o przyznanie miejsca. Wniosek składa się 
w formie elektronicznej za pomocą systemu USOSweb 
podczas trwania określonych harmonogramem tur 
składania podań.

Miejsce w akademiku przyznawane jest na 9 miesię-
cy, począwszy od 1 października, ale nie dłużej niż do 
końca czerwca (chyba że organizacja roku akademi-
ckiego przewiduje realizację sesji zaliczeniowo-egza-
minacyjnej w lipcu, termin wykwaterowania upływa 
wtedy w pierwszym dniu po zakończeniu sesji letniej). 
Student może mieszkać w akademiku również podczas 
wakacji. Wiele osób korzysta z tej możliwości ze wzglę-
du na odbywane praktyki czy podjętą pracę.
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Ile kosztuje najtańszy, a ile najdroższy pokój 
w akademiku?
Najtańsze miejsce w pokoju dwuosobowym kosztuje 
425 zł miesięcznie, a najdroższe – 770 zł (w pokoju jed-
noosobowym). Ceny różnią się w zależności od akade-
mika, wielkości i rodzaju pokoju oraz standardu wy-
posażenia. Cennik ustalany jest corocznie na okres od 
1 października do 30 września następnego roku akade-
mickiego. Niestety, ze względu na poziom inflacji można 
spodziewać się wzrostu cen. Jednak i tak będą one kon-
kurencyjne w porównaniu ze stancjami, gdzie za pokój 
jednoosobowy trzeba zapłacić niekiedy ok. 1000–1200 zł.

Jakie udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościa-
mi zapewniają domy studenckie?
Domy studenckie w coraz większym zakresie dostoso-
wywane są do potrzeb osób z niepełnosprawnościa-
mi, aby zapewnić im odpowiednie warunki życia i na-
uki. Przy Feminie mamy windę, dzięki której studenci 
mogą dojechać na zajęcia np. do Centrum Kultury Fi-
zycznej. Za Feminą jest jeszcze jedna taka platforma 
i podjazd, którym można dotrzeć do DS „Grześ” i do 
Heliosa. Przy stołówce znajduje się winda dla osób z nie-
pełnosprawnościami, żeby mogły dostać się do części 
coworkingowej i ewentualnie skorzystać ze stołówki. 
Posiadamy też pętle indukcyjne – recepcje akademi-
ków są w nie wyposażone. Umożliwiają osobie niedo-
słyszącej odbiór czystego i wyraźnego dźwięku. Aby 
uzyskać informacje na temat dostępnych udogodnień 
w akademiku, warto skontaktować się z administracją 
konkretnego domu studenckiego.

Dom studencki czy pokój na stancji? Jakie są zalety 
i wady obu rozwiązań?
Zawsze odpowiem: dom studencki. Nasze akademi-
ki znajdują się w bliskiej odległości od uczelni. Zale-
tą mieszkania tutaj jest też atrakcyjna cena. Cennik 
ustalany jest na rok akademicki. Studenci wnioskują-
cy o miejsca wiedzą, jaka będzie cena miejsca/pokoju. 
Kolejną zaletą jest dostęp do szybkiego Internetu. Ko-
rzystanie z niego to koszt 25 zł miesięcznie.

Mieszkanie na stancji ma pewne wady. Koszty zwią-
zane z jej wynajmem są znacznie wyższe niż w domu 
studenckim. Zwykle opłaty za media nie są wlicza-
ne w cenę najmu, a w zależności od lokalizacji i stan-
dardu cena jest znacznie wyższa niż w akademikach.

Kolejną wadą mieszkania na stancji jest odległość od 
uczelni. Dojazdy na zajęcia generują dodatkowe kosz-
ty. Wynajem stancji wiąże się też często z podpisaniem 
umowy z właścicielem. W przypadku konieczności 
opuszczenia stancji przed upływem terminu trwania 
umowy istnieje ryzyko utraty kaucji lub dodatkowych 
opłat związanych z przedterminowym zakończeniem 
najmu. Zdarzają się również sytuacje, że właściciel wrę-
cza wypowiedzenie umowy z krótkim wyprzedzeniem, 
co zmusza studenta do poszukiwania nowego lokum.

Dlatego też od zawsze jestem zwolenniczką mieszka-
nia w domu studenckim. Wiosna i lato to pory roku, 
gdy życie studenckie na naszym kampusie rozkwita. 
Mieszkanie w akademiku pozwala studentom na in-
tegrację z innymi mieszkańcami, co sprzyja nawią-
zywaniu przyjaźni. Życie w akademikach to też do-
skonała okazja do rozwijania samodzielności i nauki 
odpowiedzialności.

Rozmawiała Magdalena Wołoszyn
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 Dom Studencki „kronos” 

Dom Studencki „Zana” 
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Chatka Żaka 
– wpadaj  
do nas!

Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS 
Chatka Żaka to ośrodek, który już od 58 lat wspie-
ra młodych, aktywnych i kreatywnych ludzi. 

Przez wielu jest uznawany za kultowe miejsce na ma-
pie Lublina. Interesujesz się kulturą, sztuką, rozwojem 
i aktywnością? Jeśli tak, to miejsce właśnie dla Ciebie!

Znajdziesz u nas wiele wydarzeń kulturalnych (któ-
re bardzo często są bezpłatne) – koncerty, wystawy, 
spektakle, warsztaty i seanse są naszą codziennością. 
Tutaj nigdy nie ma nudy! Nasza działalność dzieli się 
na 6 linii programowych – ruch, dźwięk, kadr, sło-
wo, lifestyle, visual art, w ramach których odbywa-
ją się zajęcia warsztatowe i działają chatkowe zespo-
ły artystyczne. Śledź nasze media społecznościowe, 
a dowiesz się, kiedy i jak zapisać się do poszczególnych  
zespołów. 

Ruch
Linia, która ma charakter interdyscyplinarny – łączy ta-
niec z innymi działalnościami artystycznymi i zapew-
nia przestrzeń do aktywności w zakresie pracy z cia-
łem, ruchem. Są to zarówno zajęcia warsztatowe, takie 
jak joga, tańce (hip-hop, taniec towarzyski, afro dance 
class), jak i stała działalność zespołu Chatki – Teatru 
Tańca zMYsł. Kuratorką linii jest Adrianna Sawczak. 

Dźwięk
Program skierowany do studentów zainteresowanych mu-
zyką oraz pracą z głosem. Efektami działań są koncerty, 
spotkania, sztuki widowiskowe i nagrania audio-video. 
W ramach linii odbywają się warsztaty wypowiedzi, 
terapii dźwiękiem oraz funkcjonują zespoły, takie jak 
Vocal Team, Orkiestra Utalentowani Muzycznie Córki  
i Synowie, zespół bębniarski „W rytmie Chatki”, a  także Fo
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grupy złożone z zagranicznych studentów, tj. The Help-
ing Hand i Vucha Band.

Kadr
To spotkania z dobrym filmem, podczas których sta-
wiamy na utwory oryginalne i wymagające w odbiorze. 
Dzięki Dyskusyjnemu Klubowi Filmowemu „Bariera” 
obejrzysz najciekawsze premiery, prezentacje kina autor-
skiego, filmy fabularne i dokumentalne, obrazy nagradza-
ne na międzynarodowych festiwalach filmowych, często 
niedostępne w lubelskich kinach. Linia, której kuratorem 
jest Piotr Kotowski, kieruje swoją działalność do spo-
łeczności akademickiej zainteresowanej sztuką filmową. 

Słowo
Stawiamy na kreatywną komunikację, budowanie ot-
wartych relacji z przestrzenią i aktywność w dziedzinie 
słowa oraz praktyk teatralnych. Możesz wziąć udział 
w warsztatach z improwizacji scenicznej, lalkarstwa, 
a nawet stand-upu. W ramach działań linii swoje spek-
takle regularnie wystawiają nasze chatkowe teatry: BAR-
TER oraz Teatr Imperialny. Ponadto odbywają się fe-
stiwale m.in. słynna już Studencka Wiosna Teatralna. 
Kuratorami linii są Ekaterina Sharapova oraz Prze-
mysław Mrowiński.

Lifestyle
Program skierowany do wszystkich zainteresowanych 
podróżami, turystyką, zdrowym stylem życia, ekologią, 
kulturą, folkiem, rzemiosłem artystycznym, modą retro, 
naukowymi nowinkami lub światem gier i fantasy. Dużo 
tego, prawda? Ale dzięki temu każdy znajdzie coś dla sie-
bie! Możesz wziąć udział w sesjach RPG, pograć w plan-
szówki czy przyjść na prelekcję podróżniczą, wymienić 
się ubraniami lub książkami w naszej Wymiennikowni 
oraz poznać studentów zagranicznych na wydarzeniach 
Meet Life Style. Kuratorem linii jest Bogdan Bracha. 

Visual Art
Przestrzeń sztuk wizualnych – zarówno tradycyjnych, 
jak i eksperymentalnych czy intermedialnych. To miej-
sce otwarte dla młodych twórców, poszukujących 
własnego, artystycznego głosu. Tu twórcza ekspresja 
może przybierać nowe, nieoczekiwane i zaskakujące 
formy. Na artystycznych warsztatach będziesz two-
rzyć vision boardy, makramy albo malować akware-

lami. A może chcesz zorganizować swoją wystawę? 
Zgłoś się do nas! Kuratorką linii jest Agnieszka Dudek.

Warto wiedzieć, że działają u nas także zespoły re-
prezentacyjne uniwersytetu. Jeśli śpiewasz, zapisz 
się do Chóru Akademickiego, a jeśli wolisz taniec –  
wybierz Zespół Tańca Ludowego. 

Chcesz nagrywać reportaże lub montować filmy? 
W Chatce funkcjonują również media akademickie, 
czyli studenckie – TV UMCS oraz Akademickie Ra-
dio Centrum. W telewizji nagrywamy interesujące re-
portaże, uczymy się działać w mediach, występować 
przed kamerami i rozwijamy swoje umiejętności rea-
lizatorskie. W radiu prowadzimy natomiast audycje, 
rozmowy, wspólnie tworzymy kulturalną społeczność. 

Twój czas jest ograniczony, więc wolisz wybrać jed-
no wydarzenie raz na jakiś czas? Tutaj także mamy 
ciekawe propozycje. W Chatce Żaka oprócz licznych 
wernisaży, warsztatów, występów grup studenckich 
oraz koncertów znanych gwiazd muzyki organizuje-
my kultowe Mikołajki Folkowe i Bakcynalia. Z now-
szych projektów – Przez Świat. Spotkania z podróżą 
oraz festiwal gier i fantastyki Inny Wymiar. Nie-
dawno reaktywowaliśmy także Studencką Wiosnę  
Teatralną. 

U nas możesz zarówno uczestniczyć w życiu kultu-
ralnym, jak i sam je tworzyć. Jeśli masz pomysł na jakiś 
projekt, działanie czy wydarzenie, odwiedź nas, a my 
pomożemy Ci wcielić plan w życie dzięki Przestrzeni 
Kultury Studenckiej. Co więcej, w ramach Stypen-
diów Kulturalnych Bogdanki możesz zdobyć środki 
na realizację swojego projektu od podstaw.

Na parterze Chatki Żaka znajdziesz naszą kawiarnię. 
Chatka Café to idealne miejsce na przerwę między za-
jęciami, wyjście z przyjaciółmi czy odpoczynek po in-
tensywnym dniu. Tutaj napijesz się pysznej kawy, her-
baty, zjesz ciepłe przekąski oraz ciasta, a na spotkaniu 
ze znajomymi napijesz się zimnego napoju☺

Chatka Żaka to przestrzeń dla studentów, młodzieży 
i młodych dorosłych, pragnących rozwijać swoje pa-
sje, uczestniczyć w życiu akademickim czy też po pro-
stu mile spędzać czas w gronie przyjaciół. Nie zwlekaj 
i zajrzyj do nas oraz śledź nasze media społecznościo-
we. Widzimy się w Chatce! 

Karolina Abramowicz
Julia Małyska
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Jako uniwersytet wspieramy studentki i studentów 
z różnorodnymi potrzebami, w szczególności oso-
by z niepełnosprawnościami, w spektrum autyzmu 

i w kryzysie zdrowia psychicznego. Pracownicy spe-
cjalnie w tym celu powołanej jednostki, czyli Biura ds. 
Osób z Niepełnosprawnościami i Wsparcia Psycholo-
gicznego inicjują i wdrażają rozwiązania z zakresu do-
stępności, współpracują z organizacjami studenckimi, 
przygotowują szkolenia, panele dyskusyjne, warszta-
ty dla osób studiujących i pracujących na UMCS, ale 
przede wszystkim dbają o wyrównywanie szans edu-
kacyjnych. Jeśli chcesz wiedzieć, co oferujemy osobom 
z niepełnosprawnościami, przeczytaj poniższy artykuł.

Wsparcie asystenta dydaktycznego
Asystent to osoba, która współpracuje ze studentką lub 
studentem z niepełnosprawnością (np. ruchową, wzro-
ku lub ze spektrum autyzmu). Może mieć różne zada-
nia i w zależności od potrzeb:
•	 pomaga w poruszaniu się po kampusie oraz wspiera 

w dotarciu na zajęcia i powrocie do domu, szczególnie 
wtedy, gdy na drodze znajdują się różne przeszkody: 
nierówny chodnik, wysoki krawężnik czy teren wzno-
szący się ostro w górę. Jest to szczególnie pomocne 
dla osób z niepełnosprawnością ruchu lub wzroku;

•	 towarzyszy podczas zajęć i robi notatki – z takie-
go wsparcia korzystają osoby, które są słabosłyszą-
ce, mają niepełnosprawność ruchową lub trudności 
z koncentracją;

•	 dostosowuje materiały, tj. opracowuje je w sposób 
dostępny dla osoby niewidomej (korzystającej z czyt-
nika ekranu);

•	 wspiera np. przy współpracy z osobami ze spektrum 
autyzmu, pomaga w organizacji czasu oraz przypo-
mina o terminach zaliczeń, egzaminów i załatwie-
niu spraw w dziekanacie. 
Wybierasz się na UMCS i potrzebujesz wsparcia asy-

stenta dydaktycznego? Skontaktuj się z nami: tel. 81 537 
58 90, e-mail: boniwp@mail.umcs.pl lub osobiście 
w Domu Studenckim „Helios” (pok. 9, ul. Czwar-

UMCS dostępny

taków 13, Lublin). Poinformujemy Cię, co dokład-
nie trzeba zrobić, żeby z takiego wsparcia skorzystać.  
A może chcesz pracować jako asystent/asystentka? Otrzy-
masz od nas niezbędne szkolenie wstępne, materiały 
dydaktyczne i wszelką potrzebną pomoc.

Ważne! Ze wsparcia asystenta dydaktycznego mogą 
również skorzystać kandydaci na studia. 

Tłumacz języka migowego
Głusi studenci mogą liczyć na bezpłatne wsparcie tłu-
macza polskiego języka migowego (PJM), który towa-
rzyszy im na zajęciach i je tłumaczy. Specjalista PJM 
jest również obecny na egzaminach oraz podczas wi-
zyt w dziekanacie.

Wsparcie tłumacza PJM jest dostępne także onli-
ne. Dostęp do tej usługi znajduje się w dziekanatach 
Wydziałów: Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzen-
nej, Artystycznego, Filologicznego, Matematyki, Fizy-
ki i Informatyki, Pedagogiki i Psychologii oraz Prawa 
i Administracji.

Z pomocy tłumacza PJM może też skorzystać osoba 
kandydująca na studia. 

Wypożyczalnia sprzętu
Podczas studiów osoby z niepełnosprawnościami mogą 
bezpłatnie wypożyczyć specjalistyczny sprzęt. Oferu-
jemy m.in. laptopy, dyktafony, powiększalniki czy sy-
stemy FM. 

Dyktafony cieszą się dużą popularnością wśród stu-
dentów, którzy mają trudności z notowaniem ze względu 
na niepełnosprawność ruchową lub problem ze skupie-
niem uwagi. Żacy mają prawo do nagrywania wykła-
dów na własny użytek.

Wypożyczyć sprzęt mogą również np. osoby z dyslek-
sją – na podstawie tzw. innej dokumentacji medycznej 
(innej niż orzeczenie o niepełnosprawności). 

Dodatkowe zajęcia z języka obcego
Studenci z niepełnosprawnościami mogą skorzystać 
z dodatkowych lektoratów języka obcego – zazwyczaj 

mailto:boniwp@mail.umcs.pl
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wybierany jest język angielski. Zapisy odbywają się na 
początku każdego semestru. Co istotne, nie są to za-
jęcia kończące się egzaminem, a po prostu możliwość 
rozwoju własnych umiejętności. Głusi studenci mogą 
skorzystać z indywidualnych konsultacji z języka ob-
cego, podczas których towarzyszyć im będzie tłumacz 
polskiego języka migowego.

Bezpłatny transport na zajęcia  
(dostosowany do przewozu osób na wózkach)
Studenci z niepełnosprawnościami, szczególnie osoby 
z niepełnosprawnością ruchową, mogą skorzystać z bez-
płatnego transportu na zajęcia i z powrotem do domu 
na terenie Lublina. W wyjątkowych okolicznościach 
transport jest możliwy do 10 km poza granicami miasta. 

Miejsca wyciszenia
Na kampusie akademickim znajduje się kilka miejsc 
wyciszenia: w Domu Studenckim „Babilon”, Akademi-
ckim Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka, 
a także na Wydziałach: Filozofii i Socjologii, Artystycz-
nym oraz Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej. 
Może z nich skorzystać każdy, kto jest wrażliwy na róż-
nego rodzaju bodźce sensoryczne lub potrzebuje chwi-
li, żeby się uspokoić. Osobom w potrzebie wypożycza-
my również słuchawki wyciszające. 

Wsparcie psychologiczne 
Oferujemy bezpłatne konsultacje psychologiczne 
wszystkim osobom studiującym na uczelni, które są 

w kryzysie, doświadczają stanów lękowych, depresyj-
nych czy traum. Konsultacje psychologiczne udzie-
lane są w języku polskim, angielskim, ukraińskim  
i rosyjskim.

Jeżeli stan psychiczny utrudnia naukę, student może 
także otrzymać dokumenty od psychologa z prośbą 
kierowaną do wykładowców o dostosowanie procesu 
dydaktycznego (np. wydłużenie czasu na zdanie egza-
minu). Ostateczną decyzję w tej sprawie zawsze podej-
muje wykładowca.

Prowadzimy również grupę wsparcia, czyli miej-
sce dla osób, które chcą wzajemnie wspierać się  
w trudniejszych momentach swojego życia.

Dodatkowe informacje
Dla kandydatów na studia i osób już studiujących 
pracownicy Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościa-
mi i Wsparcia Psychologicznego co miesiąc prowa-
dzą konsultacje online na MS Teams. Podczas nich 
odpowiadają na pytania dotyczące wsparcia ofero-
wanego przez uniwersytet, możliwości współpracy 
oraz dostępności uczelni dla osób ze szczególnymi  
potrzebami. 

Informacje o obowiązujących terminach konsultacji 
znajdują się na stronie www.umcs.pl w zakładce Stu-
dent -> Dla osób z niepełnosprawnościami -> Aktual-
ności. Dla kandydatów na studia przygotowaliśmy tam 
też opis dostępności naszych wydziałów i domów stu-
denckich, który jest regularnie aktualizowany. 

Katarzyna Skałecka

  Pętla indukcyjna   Pokój wyciszeń w Domu Studenckim „Babilon”
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W świecie dynamicznych zmian umiejętność sku-
tecznego uczenia się jest niezwykle cenna – nie 
tylko w szkole czy na uczelni, ale też w kontek-

ście przyszłego życia zawodowego. Stwarza większe 
możliwości podjęcia ważnych decyzji życiowych, jak 
np. wyboru konkretnego kierunku studiów czy atrak-
cyjniejszej pracy, ponieważ dzięki niej łatwiej odnaj-
dziesz się w nowym środowisku i jesteś w stanie szybko 
przyswoić nowe informacje (w myśl zasady „poradzę 
sobie, bo umiem się uczyć”).

Skuteczne uczenie się to zdolność właściwego organi-
zowania tego procesu zgodnie z mechanizmami i pra-
wami działania ludzkiej pamięci. W dzisiejszych cza-
sach to również umiejętność poruszania się w gąszczu 
informacji, które zawarte są nie tylko w książkach czy 
podręcznikach, ale także w Internecie – dla uczniów 
i studentów jest to często główna baza wiedzy.

Zrozum to
Zrozumienie jest kluczem do efektywnego uczenia się. Le-
piej zapamiętujemy, trwale przechowujemy i łatwiej wydo-
bywamy z pamięci to, co rozumiemy. Dlatego podczas na-
uki warto odkrywać powiązania pomiędzy poszczególnymi 
informacjami, wiązać nowe dane z wcześniejszą wiedzą. 
Żeby sprawdzić, czy naprawdę zrozumiało się przeczytany 
tekst, dobrze opowiedzieć go własnymi słowami (sobie lub 
innym) oraz zadawać pytania dotyczące analizowanych tre-
ści, np. „Co z tego wynika?”; „Jak można to zastosować?”.

Rób przerwy w nauce
Pojedyncze sesje nauki nie powinny być zbyt długie. 
Czas efektywnej nauki to średnio 40–45 minut – póź-
niej spada zdolność zapamiętywania. Po takiej sesji wy-

Nic pod prąd – ucz się 
zgodnie z naturą swojej 
pamięci

starczy 5-minutowa przerwa, która przywróci początko-
wy stan koncentracji. Po 2 godzinach nauki wskazana 
jest już przerwa 15-minutowa. 

Jak najlepiej wykorzystać krótką przerwę? Zajmij się 
czymś zupełnie innym, ale nie nadmiernie absorbują-
cym, bo wtedy trudno będzie Ci wrócić do poprzedniej 
pracy. Najlepiej zmień aktywność, zrób coś, co spra-
wia Ci przyjemność – posłuchaj muzyki, poprzeciągaj 
się. Koniecznie sięgnij po szklankę wody.

Powtarzaj
To, czego się uczysz, wymaga utrwalenia. Powtarzaj 
i wracaj do tego, co już wiesz. Nie stosując powtórek, 
marnujesz wysiłek włożony w trakcie nauki.

W kontekście przygotowywania się do matury czy se-
sji egzaminacyjnej należy w miarę wcześnie rozplano-
wać proces uczenia się. Okazuje się, że najwięcej zapo-
minamy wkrótce po zakończeniu nauki. Po godzinie 
zapominamy aż 56% przestudiowanego materiału, dla-
tego pierwsza powtórka powinna odbywać się już po 10– 
–15 minutach od zakończenia uczenia się. Kolejne po-
wtórki także powinny być rozłożone w czasie: druga 
niech odbędzie się kolejnego dnia, następna po tygodniu, 
po miesiącu i po 6 miesiącach. Informacje, które powta-
rzasz w ten sposób, na trwale zostaną w twojej pamięci.

Pamiętaj jednak, że powtarzanie powinno być pro-
cesem aktywnym, angażującym pamięć i myślenie, 
czyli sam fakt, że siedzisz i czytasz ponownie notatki 
albo przeglądasz rozdział książki, jest niewystarczający 
i mało skuteczny. Bardziej efektywne jest powtarzanie 
opracowujące, czyli kiedy aktywnie próbujesz wydo-
być z pamięci to, czego już się nauczyłaś lub nauczy-
łeś, np. poprzez zadawanie sobie konkretnych pytań 
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i odpowiadanie na nie bez zaglądania do źródła. Dla 
niektórych pomocne może być też mówienie do ko-
goś, wtedy czujemy się jeszcze bardziej zmobilizowani. 

Wyśpij się 
Zawsze po intensywnej nauce porządnie się wyśpij. 
Mózg powinien mieć czas na poukładanie i przyswoje-
nie nowo nabytych informacji, tak żeby zostały z Tobą 
na dłużej. Musi nastąpić tzw. konsolidacja, czyli utrwa-
lenie nabytych informacji, a to dzieje się właśnie pod-
czas snu. Osoby w wieku od 18 do 60. roku życia po-
winny przesypiać co najmniej 7 godzin. A często jest 
tak, że jak uczymy się na ostatnią chwilę, to „zarywa-
my” noce i potem nasza kondycja psychiczna nie jest 
w najwyższej formie, co negatywnie wpływa na wy-
dajność podczas sprawdzianu czy egzaminu.

Ucz się aktywnie
Żeby szybciej zapamiętywać, nie musisz koniecznie 
przechodzić kursu mnemotechnik, czyli technik wspo-
magających uczenie się. Bazuj jednak na tym, na czym 
mnemotechniki się opierają, czyli zaangażuj w ten pro-
ces wyobraźnię i skojarzenia. Wizualizuj sobie to, cze-
go się uczysz, twórz historyjki, wplatając tam informa-
cje, które chcesz zapamiętać.

Zadbaj o warunki sprzyjające nauce w skupieniu
Mówi się, że największym wrogiem koncentracji jest 
brak wiedzy, na czym w danym momencie mamy się 
skupić. Zrób więc listę konkretnych zadań, które chcesz 
wykonać. Pamiętaj jednocześnie, żeby nie zostawiać 
najtrudniejszych zagadnień na koniec. Zmęczenie po 

całym dniu nauki może skutecznie utrudnić Ci ich 
zrozumienie.

Przygotuj wcześniej wszystkie niezbędne do nauki ma-
teriały. Miej w zasięgu ręki szklankę wody bądź ulubione 
zdrowe przekąski, żeby nie szukać usprawiedliwień, że 
„musisz koniecznie zrobić sobie przerwę, bo chce Ci się pić”. 

Warto usunąć z otoczenia wszystkie przedmioty, które 
Cię rozpraszają. Jeśli masz zamiar się uczyć, nie potrzebu-
jesz mieć telefonu w zasięgu ręki. Sprawdzanie  SMS-ów 
czy czytanie wiadomości na komunikatorach co kilka 
minut tylko utrudnia koncentrację i przerywa naukę. 

Podsumowanie
Postępuj zgodnie z naturą swojej pamięci i nie rób nic 
pod prąd. Nie próbuj wprowadzać rewolucji, skoro od 
dawna wiadomo, że łatwiej się uczymy, kiedy rozumie-
my materiał, stosujemy powtórki i mamy na to czas 
oraz odpowiednie warunki i zasoby. Pamiętaj również, 
że właściwie zorganizowana nauka może być źródłem 
satysfakcji i przyjemności.
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Dr Anna Grabowiec – adiunkt w kate-
drze Pedeutologii i edukacji Zdrowot-
nej UMcS. Od ponad 20 lat prowadzi 
zajęcia na kierunkach nauczycielskich 
oraz z technik uczenia się dla studen-
tów na kierunkach pedagogicznych. 
Zajmuje się teorią i praktyką peda-
gogicznego kształcenia nauczycie-
li oraz badaniami nad szkolnym sa-
mopoczuciem uczniów i nauczycieli.
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Jako student UMCS możesz wziąć udział w różne-
go rodzaju wymianach oraz polskich i zagranicz-
nych programach wspierających międzynarodową 

współpracę edukacyjną. To szansa na poszerzenie ho-
ryzontów, zdobycie dodatkowej wiedzy, a także naukę 
radzenia sobie w obcym mieście lub kraju.

ERASMUS+
Skierowany jest do studentów wszystkich studiów I, 
II, III stopnia, jednolitych magisterskich, uczestni-
ków studiów doktoranckich oraz osób o statusie post-
-doc. Dzięki programowi możesz wyjechać za granicę 
na część studiów i na praktyki zawodowe, realizować 
projekty edukacyjne we współpracy z międzynarodo-
wymi organizacjami i instytucjami, poznać inną kul-
turę, podszlifować język i nawiązać nowe znajomości.

Więcej informacji o programie znajdziesz na stro-
nach: www.erasmusplus.org.pl oraz www.umcs.pl/pl/
informacje-o-programie,4470.htm.

MOST
Daje możliwość studiowania przez semestr lub cały rok 
akademicki na jednym z ponad 20 najlepszych ośrod-
ków naukowych w Polsce. Co ciekawe, możesz studio-
wać nie tylko na takim samym kierunku co na uczel-
ni macierzystej, ale również na kierunku pokrewnym!

Udział w programie umożliwi Ci realizację zaintere-
sowań naukowych w nowym środowisku badawczym 
oraz nawiązanie kontaktów ze specjalistami w danej 
dziedzinie, a przy okazji poznasz historię i kulturę in-
nych polskich miast.

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie: www.
most.amu.edu.pl.

CEEPUS
Program wspiera wymianę w zakresie kształcenia i do-
skonalenia zawodowego studentów oraz nauczycieli aka-
demickich. W ramach wymian CEEPUS możesz uzyskać 
krótkoterminowe stypendia, które pokrywają koszty 
utrzymania, zakwaterowania, ubezpieczenia medycz-
nego i NNW na okres studiów w kraju przyjmującym.

Mobilność studencka

Uczestnikami programu są: Albania, Austria, Bośnia 
i Hercegowina, Bułgaria, Czarnogóra, Chorwacja, Czechy, 
Macedonia, Mołdawia, Polska, Rumunia, Serbia, Słowacja, 
Słowenia, Węgry oraz Kosowo – Uniwersytet w Prisztinie.

Wszystkie niezbędne informacje, procedury i zasady 
aplikowania podane są na stronie: www.ceepus.info.

ATHENA
To prestiżowe konsorcjum Uniwersytetów Europejskich, 
do którego należy – jako jedyny w Polsce – właśnie UMCS! 
ATHENA zrzesza 9 uczelni: Politécnico do Porto (Portuga-
lia), Hellenic Mediterranean University (Grecja), Universität 
Siegen (Niemcy), Univerza v Mariboru (Słowenia), Universi-
ta Degli Studi Niccolo Cusano Telematica Roma (Włochy), 
Université d’Orleans (Francja), Vilniaus Gedimino Tech-
nikos Universitetas (Litwa), Universidade de Vigo (Hiszpa-
nia) oraz Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej (Polska).

Konsorcjum opiera się na wysokiej jakości standardach 
międzynarodowej edukacji. Wspiera także rozwój zrówno-
ważonej i bezpiecznej gospodarki cyfrowej. Dzięki dołą-
czeniu naszego uniwersytetu do tej organizacji możesz od-
być studia lub staż w zagranicznym ośrodku akademickim 
oraz zdobyć cenne doświadczenia naukowo-badawcze.

Więcej informacji znajdziesz na stronie: www.athe-
nauni.eu.

NAWA
Celem NAWA jest wspieranie studenckiej mobilności 
za sprawą programów, które mają wpłynąć na zwięk-
szenie poziomu umiędzynarodowienia polskich ośrod-
ków i instytucji naukowych. Dzięki udziałowi w tego 
rodzaju przedsięwzięciach zdobędziesz wiedzę i kom-
petencje, które z pewnością wykorzystasz w przyszłości.

NAWA realizuje programy wymiany akademickiej 
w ramach umów i współpracy dwustronnej m.in. z: Buł-
garią, Chinami, Egiptem, Japonią, Kazachstanem, Taj-
wanem, Tunezją czy Wietnamem. Wyjazd może trwać 
od 3 dni do 12 miesięcy w danym roku akademickim.

Szczegółowe informacje o aktualnych naborach na sty-
pendia zagraniczne znajdziesz na stronie: www.nawa.gov.pl.

Magdalena Wołoszyn
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Znasz ich?  
Oni też studiowali  
na UMCS!

Krzysztof Żuk – prezydent Miasta Lublin
Jednym z ważniejszych etapów życia jest czas, 

w którym młodzi ludzie decydują o wyborze 
uczelni wyższej. Właściwie wybrane stu-
dia otwierają możliwości, które w póź-
niejszym czasie składają się na udane 
życie w zgodzie z własnymi pasjami, 
sukces zawodowy czy finansowy. Dlate-
go mogę z przekonaniem powiedzieć, że 

UMCS nie tylko zapewnił mi dobre wy-
kształcenie, ale przede wszystkim ukształ-

tował mnie zawodowo. 
Uczelnia dawała możliwość udziału w licznych konfe-

rencjach, debatach i projektach badawczych. Dzięki wie-
dzy, zdobytemu doświadczeniu i zaangażowaniu w pracę 
na rzecz rozwoju samorządów uczestniczyłem w procesie 
przygotowywania i realizacji programów reform, skła-
dających się na transformację ustrojową w latach 90. 

Pamiętam towarzyszące nam wtedy emocje, entuzjazm 
oraz nadzieję na lepsze jutro. Wraz z reformą samorzą-
dową uzyskaliśmy samodzielność i mogliśmy decydo-
wać o tym, jaki kierunek rozwoju miast wybierzemy.

Cennym doświadczeniem podczas studiów była też 
działalność w kole naukowym i współpraca ze środo-
wiskami studenckimi innych lubelskich uczelni. Z du-
żym sentymentem wspominam również czas spędzo-
ny w Chatce Żaka, wtedy centrum kultury studenckiej. 
Odbywało się tam mnóstwo koncertów i innych wy-
darzeń, które wypełniały zwłaszcza wieczory i week-
endy. To także niezapomniane spotkania w Dyskusyj-
nym Klubie Filmowym „Bariera” kierowanym przez 
Piotra Kotowskiego i możliwość obejrzenia ambitnych 
filmów niedostępnych wtedy dla widzów w kinach.

Dziś Lublin jest Europejską Stolicą Młodzieży. Wspól-
nie z młodymi ludźmi pracujemy nad tym, by stał się 
miastem, z którym warto związać swoją przyszłość.
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Paulina Maziarz – miss Polski 2016
Jestem absolwentką studiów na kierunku admi-

nistracja. Ten czas wspominam bardzo dobrze 
i jeśli miałabym wybierać jeszcze raz uczel-
nię, ponownie wybrałabym Uniwersytet 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Wykładowcy podchodzili do studen-
ta indywidualnie, byli bardzo życzliwi 

i potrafili przekazać wiedzę w interesu-
jący sposób. Na zajęciach panowała przy-

jazna i miła atmosfera, co sprawiało, że stu-

denci z chęcią w nich uczestniczyli. Uczelnia stawia nie 
tylko na wiedzę, ale także na umiejętności praktyczne.

Jako osoba, która ukończyła już studia, szczerze mogę 
powiedzieć, że jestem szczęśliwa, iż mogłam studiować 
na UMCS i często z tęsknotą i łezką w oku wracam my-
ślami do tamtego pięknego czasu. Na uczelni pozna-
łam wielu niesamowitych ludzi, których będę pamię-
tała i wspominała do końca życia.

Po wygranej w konkursie Miss Polski 2016 dosta-
łam duże wsparcie ze strony władz uniwersytetu, za co 
bardzo dziękuję. Pomimo licznych wyjazdów i pracy 
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Hirek Wrona – DJ, dziennikarz, 
wykładowca akademicki
Jedno ze wspomnień, którym chciałbym się podzie-
lić, związane jest z nieżyjącym już prof. Mieczysławem 
Sawczukiem. Zdawałem u niego egzamin z procedury 
cywilnej. Profesor jako jedyny dostrzegł, że potrafiłem 
wiązać ze sobą logicznie fakty. Podczas egzaminu nie 
znałem odpowiedzi na jedno z pytań. Poprosiłem o ko-
deks, powiązałem fakty, odpowiedziałem i wybrnąłem. 
Profesor był zadowolony z mojej odpowiedzi. Chyba 
utkwiło mu to w pamięci, bo po wielu latach, kiedy 
to ja wygłaszałem wykład na UMCS o własności inte-
lektualnej, sam na niego przyszedł. Była to dla mnie 
wielka nagroda, jedna z największych w życiu. Ten mo-
ment zmobilizował mnie do podjęcia dalszej edukacji.

Czas wolny od nauki spędzałem w Radiu Cen-
trum, funkcjonującym w Akademickim Centrum 
Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka oraz u mo-
jej sympatii, późniejszej żony. Dopiero po ukoń-

Małgorzata Hołub-Kowalik – lekkoatletka, mistrzyni 
olimpijska z 2020 r. w sztafecie mieszanej 4x400 m
Swoją karierę związałam z AZS UMCS w 2020 r. i wtedy 
też rozpoczęłam studia na Uniwersytecie Marii Curie-
-Skłodowskiej na kierunku bezpieczeństwo wewnętrz-
ne. Było to dla mnie w pewnym sensie spore wyzwanie. 
Z jednej strony liczne treningi, zgrupowania i przygoto-
wania do wielu mistrzowskich imprez, z drugiej eduka-
cja, co by nie mówić, na dość wymagającym kierunku. 

Na pewno pomogło mi to, że należałam do programu 
Narodowej Reprezentacji Akademickiej. Dzięki temu 
mogłam jednocześnie trzymać wysoką formę na bież-
ni, ale też edukować się na kierunku, który mnie bar-
dzo interesował. Przez dwa lata nauczyłam się wielu 
nowych rzeczy i poznałam fantastycznych ludzi. Swo-

czeniu studiów zająłem się pracą naukową i dziś je-
stem wykładowcą na czterech uczelniach.

Wracając do wspomnień związanych z Ra-
diem Centrum, to w czasach moich stu-
diów szefem redakcji muzycznej był Da-
riusz Michał Malinowski, a moim kolegą 
z redakcji – Jarek Łataś. Na praktyki do 
Programu Trzeciego Polskiego Radia miał 
jechać Jarek, ale coś się wydarzyło i nie 
pojechał. Potem miał wybrać się tam Da-
riusz, ale i jemu się nie udało, więc pojecha-
łem ja i zacząłem współpracować z „Trójką”. 
Efektem tego jest nie tylko moja praca w tym radiu, 
ale również przyjaźń z nimi, która przetrwała 40 lat.

Uważam, że UMCS to znakomite miejsce, bardzo do-
bry uniwersytet. Uwielbiam Lublin, który jest miastem 
pięknym, pełnym dobrych ludzi. Na Lubelszczyźnie mam 
dom, w którym docelowo zamierzamy z żoną osiąść 
na stałe, więc nadal jestem związany z tym regionem.

ich wykładowców wspominam bardzo dobrze. Zda-
rzało się, że na zgrupowanie zabierałam strój 
sportowy, a pod nim znajdował się Ko-
deks Postępowania Karnego.

Śmieję się, że dwie najtrudniejsze 
rzeczy mam już za sobą, czyli start 
w finale igrzysk olimpijskich i obro-
nę pracy magisterskiej. Co ciekawe, 
większy stres wiązał się z obroną, bo 
w przeciwieństwie do startu w To-
kio nie wiedziałam, co mnie czeka. Na 
szczęście skończyło się tylko na niepotrzeb-
nym stresie. Chociaż ten rozdział w mojej edu-
kacji już zakończyłam, to cieszę się, że mogłam na-
leżeć do tak fantastycznej społeczności akademickiej.

Fo
t. 

M
ic

ha
ł P

iła
t

Fo
t. 

W
iki

pe
di

a

związanej ze zdobytą koroną dalej studiowałam. Nie 
było łatwo pogodzić wszystkie obowiązki, ale jestem 
zdania, że dzięki ciężkiej pracy można osiągnąć suk-
ces i wymarzone cele.

Studia na UMCS dały mi przede wszystkim wyższe wy-
kształcenie I stopnia i fundament do wymarzonej pracy w ad-
ministracji. Obecnie pracuję w Urzędzie Miejskim w Zwo-
leniu oraz w modelingu. Z całego serca polecam UMCS ♥️
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Piotr Kuśmierzak – reporter, dziennikarz Polsatu
Gdy zamykam oczy i wracam myślami do cza-

sów studiowania filologii polskiej na UMCS, 
od razu czuję zapach książek w „Starym 

Humaniku”. Słyszę szelest przewracanych 
kartek i gwar na uczelnianych koryta-
rzach. Widzę zaspane oczy, wystające 
znad kubków z kawą. Lubię wracać do 
tamtych czasów. Niewielu z nas mówi-

ło, że studiuje filologię polską, raczej uży-
waliśmy określeń: polonistyka albo „polo-

kokta”. Wtedy wszystko było beztroskie, lekkie  
i bardzo proste.

Studiowanie to najpiękniejszy czas w moim życiu, 
pełen niezapomnianych chwil, wrażeń, emocji i przy-

jaźni. Potrafiliśmy do późnej nocy na imprezie rozma-
wiać o metafizyce Witkacego☺

Nie wiem jak inni, ale ja dopiero na studiach zrozumia-
łem i poczułem, że jestem dorosły. Wyprowadziłem się 
z domu, stałem się samodzielny, dojrzewałem z każdym 
dniem. Utwierdzałem się w tym, że idę właściwą drogą.

Studia miały ogromny wpływ na to, jak potoczyło się 
moje życie. Od początku wiedziałem, że chcę zostać dzien-
nikarzem, a nie nauczycielem, ale drogę do tego zawodu 
chciałem pokonać przez polonistykę. Może dlatego, że 
uwielbiam książki. Moi wykładowcy na filologii polskiej 
dzielili się swoją mądrością, uczyli, jak unikać błędów ję-
zykowych, dbali o staranność wypowiedzi, pomogli uwie-
rzyć w siebie, poszerzać horyzonty i rozwinąć skrzydła. Bez 
wiedzy zdobytej na UMCS nie byłbym dziś tą samą osobą.

Marcin Smolik – dyrektor Centralnej 
Komisji Egzaminacyjnej

Studia na Uniwersytecie Marii Curie-Skło-
dowskiej wspominam bardzo dobrze. 
Studiowałem anglistykę, która już wte-
dy cieszyła się świetną opinią. Mogłem 
pójść na studia na dowolny uniwersy-
tet, ponieważ byłem laureatem olimpia-

dy, ale właśnie ze względu na renomę tego 
kierunku wybrałem UMCS.

Ta lubelska uczelnia, dla mnie jako wów-
czas młodego człowieka z dosyć małej miejscowo-
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ści, łączyła dwie ważne rzeczy. Pierwszą z nich była 
wysoka jakość kształcenia – anglistyka należała do 
najlepszych w Polsce. Natomiast drugą – przyjazne 
warunki funkcjonowania. Studiowanie w większym 
mieście, takim jak np. Warszawa czy Poznań, nie 
było dla mnie zachęcającą perspektywą. W Lublinie 
są niższe koszty życia, bardziej dopasowane do stu-
denta. Z tych względów był to dla mnie wybór opty-
malny. I nie zawiodłem się nim. Powiem więcej, po 
studiach przez kilkanaście lat pracowałem na UMCS, 
co także było to dla mnie ważnym doświadczeniem  
zawodowym.

Adriana Błachowicz – pracownica NASA 
Jet Propulsion Laboratory

Studia biotechnologiczne na UMCS były 
dla mnie nie tylko czasem nauki, ale rów-
nież przygodą, która zawsze będzie wy-
woływała uśmiech na mojej twarzy. To 
był czas trudnych egzaminów, ale jed-
nocześnie wieczornych wypadów na 

miasto z nowymi przyjaciółmi. Na uni-
wersytecie poznałam osoby, które otwo-

rzyły mi oczy na niesamowite możliwości, 

jakie daje biotechnologia. Dzięki temu teraz pracu-
ję w NASA Jet Propulsion Laboratory. Oczywiście 
nie było łatwo – musiałam dużo się uczyć, ale zdo-
byłam wiedzę, która wyposażyła mnie w przydatne  
umiejętności.

Na studiach poznałam także wiele wartościowych 
osób, które pomimo upływu lat i dzielących nas kilome-
trów pozostają moimi bliskimi przyjaciółmi. W końcu, 
kiedy łączymy naukę z przygodą i nawiązywaniem przy-
jaźni, nie tylko zdobywamy wiedzę, ale też tworzymy 
wspomnienia, które pozostają z nami przez całe życie.

Ar
ch

iw
um

 p
ry

wa
tn

e






	_GoBack
	_GoBack

